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§ 5 

Verksamhetsplan 2014 för Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd      

 

Ärendet och stadsdelsförvaltningens förslag finns redovisat i tjänsteutlåtande  

den 10 december 2013. 

 Dnr 1.1-532-2013. 

 

BESLUT 

 

1. Stadsdelsnämnden fastställer i huvudsak verksamhetsplan för år 2014 enligt förvaltningens 

förslag och överlämnar den till Kommunstyrelsen. 

2. Stadsdelsnämnden hemställer hos Kommunstyrelsen om 115,5 mnkr i omslutnings-

ökningar. 

3. Stadsdelsnämnden fastställer resultatenheter enligt bilaga 13 i tjänsteutlåtandet. 

4. Stadsdelsnämnden ansöker hos Kommunstyrelsen om budgetjustering med 1 mnkr för 

feriearbete ”Vackra Stockholm”. 

5. Stadsdelsnämnden ansöker hos Kommunstyrelsen om 7,9 mnkr för feriejobb 2014 inom 

ramen för ytterstadsmedel. 

6. Stadsdelsnämnden ansöker hos Kommunstyrelsen om 3,7 mnkr för tre projekt inom ramen 

för ytterstadsutvecklingen. 

7. Stadsdelsnämnden ansöker hos Kommunstyrelsen om budgetjustering om 6 mnkr för 

tillgänglighetsinvesteringar. 

8. Stadsdelsnämnden ansöker hos Kommunstyrelsen om budgetjustering med 1,7 mnkr 

avseende projekt för att motverka hemlöshet 2014 

9. Stadsdelsnämnden ansöker hos Kommunstyrelsen om budgetjustering med 1,0 mnkr för 

skötsel och underhåll av Kyrkhamns och Grimsta naturreservat. 

 

10. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen: 

 

a. Att i samband med redogörelse av månadsrapporter under 2014 alltid bifoga 

uppdaterade åtgärdsplaner för att hantera eventuella ekonomiska underskott.  

 

b. Att säkerställa att samtlig personal inom förvaltningen blir mer kostnadsmedveten och 

får ökad förståelse för sin del i stadsdelsnämndens och stadsdelsförvaltningens 

ekonomiska helhet. Detta förmedlas på ett sätt som inte innebär att invånare i 

stadsdelsnämndens ansvarsområde drabbas av beslut som strider mot gällande lagar och 

praxis och som inte beaktar den kommunala likställighetsprincipen. 

 

c. Att se över hur särskilda placeringar av unga kan utvecklas, både för att – om möjligt – 

förbättra insatsen effekt och för att undvika att betala för mycket för placeringar som 

lika gärna kunnat lösas på ett bättre och billigare sätt. 
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d. Att vidareutveckla formerna för uppföljning av de tjänster som stadsdelsnämnden köper 

åt invånarna och ser till att utkräva skadestånd i de fall som felaktigheter uppdagas. 

Detta kan till exempel gälla hemtjänst, LSS-boenden och äldreomsorg i olika former.  

 

e. Att intensifiera och prioritera utvecklingen trygghetsarbetet inom stadsdelen. Utöver 

målet att öka invånarnas upplevda trygghet vill nämnden att förvaltningen, genom 

samverkan med andra myndigheter och lokalsamhället i övrigt, arbetar med olika 

brottsförebyggande projekt som även syftar till att kunna mätas i minskat antal brott 

som direkt påverkar invånarnas trygghetskänsla, exempelvis misshandel, stöld och 

inbrott.  

 

f. Att fortsätta prioritera rekrytering och vidareutveckling av chefer och mellanchefer 

inom förvaltningen. Nämnden anser att bra chefer och ett gott ledarskap kommer bidra 

till att hjälpa förvaltningen att nå de övriga målen i verksamheten. 

 

g. Att fortsätta låta de äldres efterfrågan styra utbudet av olika boenden.  

 

h. Att fortsätta söka påskynda igångsättandet av projekt inom ramen för ytterstads-

satsningen. 

i. Att aktivt verka för att få hela eller delar av stadens centrala förvaltningar att flytta ut 

verksamhet till Hässelby-Vällingby. 

 

Samt uttala att:  

 

Stockholm ska vara en attraktiv, trygg, tillgänglig och växande stad för boende, företagande 

och besök.  

 

Våra satsningar på rent, tryggt och snyggt ska fortsätta. Mycket bra har redan åstadkommits, 

men vi är inte nöjda. Tryggheten – både den reella och den upplevda – måste öka, särskilt i 

anslutning till stadsdelens kommunikationsknutpunkter och affärscentrum där många 

människor rör sig.  

 

Samarbete ska fortsätta med våra kommunala och privata bostadsbolag och fastighetsägare, 

polis, frivilliga krafter som t ex nattvandrare och föreningsliv, facknämnder som Trafiknämnd, 

Stadsbyggnad och Exploatering, SL och alla våra engagerade medborgare och företag. Här är 

det viktigt att redan påbörjade insatser inte tappar kraft.  

 

Vi vill söka särskilda satsningar på att tidigt identifiera och hantera ungdomar i riskzonen att 

hamna i missbruk och/eller kriminalitet. Här behövs proaktiva åtgärder som sätts in innan vi 

har en tonåring som blir ett fall för socialtjänsten och/eller polis.  

           

Här finns sannolikt möjligheter för de extramedel som ytterstadssatsningen kan innebära att 

komma till nytta.  
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Stockholm växer. I Hässelby-Vällingby märks detta bland annat genom att det byggs nya 

bostäder på olika platser i stadsdelen. Befolkningstillväxten skapar många möjligheter men är 

även förknippat med stora utmaningar. Det är viktigt att infrastrukturen utvecklas i jämn takt 

med exploateringen.  

 

Redan idag upplevs många vägar och kollektiva färdmedel till och från stadsdelen under 

rusningstid vara nära sina kapacitetstak.  

Detta riskerar att långsiktigt skada Hässelby-Vällingbys attraktionskraft. Förbifart Stockholm 

kommer på sikt kräva en rejäl upprustning av Bergslagsvägen och Lövstavägen så att 

framkomlighet och trafiksäkerhet ökar. Utöver infrastrukturen måste givetvis övrig planering 

för service – såväl social som kommersiell, butiker, kultur och rekreation måste gå hand i hand 

med bostadsbyggandet.  

 

Stadsdelen behöver fler arbetsplatser för i fram-tiden vara en attraktiv och levande stadsdel. 

Alla initiativ som på ett realistiskt sett kan antas leda till fler arbetsplatser inom stadsdelen 

skall uppmuntras.  

 

Vi ska fortsätta att söka nya och bättre lösningar för att göra våra verksamheter och miljöer 

mer tillgängliga. Det handlar om både psykiska och fysiska funktionshinder.  

 

Vi ska även fortsätta arbetet med att effektivisera energianvändningen, välja miljövänlig teknik 

när vi utvecklar verksamheterna och skapa en bättre miljö genom väl fungerande 

kollektivtrafik. Arbetet med insamling av matavfall bör utvecklas ytterligare under 2014.  

 

Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras 

Vi anser att ett tydligt och professionellt ledarskap inom förvaltningens olika verksamheter är 

avgörande för att öka kvaliteten, effektiviteten, medarbetarnöjdheten och minska sjuk-

frånvaron. Många goda insatser görs redan idag, och nämnden är införstådd i de ommande 

utmaningar som finns i frågan. Vi vill dock verkligen trycka på hur avgörande vi anser att 

denna fråga är.  

 

Vi vill fortsätta att utveckla vår vård och omsorg – våra äldre ska känna trygghet och trivsel. 

Verksamheterna ska noggrant, regelbundet och självkritiskt granskas, följas upp och 

utvärderas. Det som inte håller måttet ska snarast åtgärdas. Bygg vidare på de för förvaltningen 

och brukarna positiva erfarenheterna från den särskilda granskningen av till exempel 

hemtjänsten.          

            

Äldreomsorgen ska präglas av inflytande, individualisering, trygghet och respekt. Den enskilde 

ska kunna påverka utformningen av det stöd som ges. 

 

Inom vår förskoleverksamhet fortsätter vi att utveckla våra förskolor enligt föräldrarnas 

önskemål. Hässelby- och Vällingbyborna skall kunna välja bland förskolor med olika 

pedagogisk inriktning och olika driftsformer.  
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Samarbetet mellan de kommunalt och de enskilt drivna förskolorna och familjedaghemmen ska 

fortsätta.  

 

Friskvårdscentrum är en knutpunkt och en förebyggande och rehabiliterande verksamhet. En 

plats där människor kan mötas och/eller delta i fysiska, sociala och kulturella aktiviteter. 

Verksamheten främjar ett fysiskt och socialt liv och uppmuntrar till bättre kostvanor. Aktuell 

forskning visar att människan kan tillgodogöra sig fysisk träning under hela livet. Balans och 

kondition kan förbättras och muskler kan stärkas. De sociala effekterna av en mötesplats av 

Friskvårdscentrums karaktär ökar också livskvaliteten och bryter isolering. Det är därför 

viktigt att denna verksamhet kan fortsätta på ett väl fungerande sätt även i framtiden.   

 

De äldres efterfrågan ska styra utbudet av olika boenden. Servicehusen ska vara kvar och vi är 

stolta över att Skolörten servicehus är räddat kvar i stadsdelen. Renovering pågår av 

Servicehuset. I budgeten för Stockholm Stad har nu slagits fast att ålder och ensamhet ska 

spela större roll vid biståndsbedömningen och vi vill säkerställa att detta slår igenom i 

stadsdelen. En garanti för äldreboende över en viss ålder och att ett valfrihetssystem för 

servicehus ska utredas. Äldrenämnden har fått i uppdrag att följa avslag för Servicehus som 

överklagas för att kartlägga olika samband.   

 

Stadsdelens roll som beställare inom olika verksamheter fortsätter att utvecklas. Vi har många 

entreprenörer inom såväl barnomsorg, fritidsområdet, handikappomsorg som äldreomsorg där 

vi ska ställa tydliga och uppföljningsbara krav, och i en aktiv dialog säkerställa en god kvalitet 

överallt.  

 

Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva. 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnds ekonomiska underskott har under ett antal år varit 

alldeles för stort och en klar avvikelse från kommunfullmäktiges krav på en ekonomi i balans. 

Här måste nämnden och förvaltningen hjälpas åt att vända den nuvarande trenden och genom 

främst långsiktiga och strategiska beslut identifiera problemområden och utveckla åtgärder för 

att komma till rätta med ekonomin. Arbetet med att förändra och utveckla arbetssätt, 

uppföljning och ledning som inleddes under 2013 ska prioriteras under 2014.  

 

Det är aldrig försvarbart att förbruka mer av skattebetalarnas pengar än absolut nödvändigt för 

att kunna leverera den service och tjänster som medborgarna har rätt till. All verksamhet skall 

präglas av kontinuerlig utvärdering, uppföljning och utveckling. Nämnden ser gärna att man 

söker nya lösningar och vågar ifrågasätta gamla metoder i syfte att finna enklare och billigare 

vägar fram till samma eller bättre resultat.”       

 

----------------- 

 

Vice ordförande Leif Larsson (V) meddelade att han inte deltar i nämndens beslut. 

 

Särskilt uttalande (röstförklaring) 

Vice ordförande Leif Larsson (V) lämnade följande särskilda uttalande: 
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”Vänsterpartiets alternativa budget för 2014 ger helt andra förutsättningar för ett Stockholm 

som är socialt hållbart, där klimatutmaningarna tas på allvar, där välfärden byggs ut jämlikt i 

alla stadsdelar utan vinstintressen. I vårt Stockholm tas besluten decentraliserat, förortens 

röster räknas och planering utgår från behov och visioner hos dem som berörs. Där byggs en 

skol- och arbets-marknadspolitik upp som rustar både de unga och äldre med sådan utbildning 

och kunskaper som de har behov av för insatser i samhälle och arbetsmarknad. Alliansen har 

länge underbudgeterat vår stadsdel med alltför välkända resultat i form av underskott och därpå 

följande besparingar i form av panikinbromsningar. Detta har lagt en död hand över 

verksamheter och initiativ som skulle kunna innebära förbättrad livskvalitet för många av 

invånarna i Hässelby Vällingby. Kompassens minskade verksamhet är bara ett exempel- 

bristen på satsningar på kultur- och föreningsliv ett annat.  

 

Vänsterpartiets verksamhetsplan skulle innebära att vår stadsdel skulle kunna  genomföra en 

verksamhet i nivå med vad socialtjänstlagen föreskriver och  påbörja lagning av de revor i 

välfärden som drabbat många av stadsdelens invånare så hårt. Det gäller särskilt barn, unga, 

gamla och socialt utsatta grupper. Inte minst är det våra anställda som ofta nog får en 

arbetssituation nära gränsen för det acceptabla, vilket både ökade sjukskrivningar och 

personalomsättningen talar om. 

Därmed deltar vi inte i beslutet om Alliansens verksamhetsplan för 2014.” 

 

Särskilt uttalande 

Ledamot Bengt Roxne m fl (S) lämnade följande särskilda uttalande: 

”Först vill vi ge beröm till förvaltningen för väl genomarbetat dokument med enkel och tydlig 

disposition. Det blir därigenom lättläst och lättförståeligt. Vi vill också ge beröm åt förvalt-

ningen för mycket väl genomfört arbete under de förutsättningar som förvaltningen haft. Att 

arbeta med ständiga sparkrav och för liten budget i förhållande till behov under flera års tid är 

inte en lätt uppgift.  

 

Tyvärr ser framtiden inte bättre ut. Med alliansens politik kommer förvaltningen 

fortsättningsvis jobba under hård press och med en alltför stram budget. Detta menar vi 

Socialdemokrater speglas på flera håll inom verksamheten. Dels i sjukfrånvaron och dels i den 

arbetsbelastning och omsättning bland socialsekreterare. Detta är djupt oroande och något 

påverkar förvaltningens medarbetare och verksamheten negativt. 

 

Hässelby-Vällingby har en högre öppen arbetslöshet, högre ohälsotal, lägre medelinkomst per 

år samt en högre andel individer med ekonomiskt bistånd än genomsnittet för staden. På alla 

ovan nämna punkter ligger alltså stadsdelen sämre än stadens genomsnitt. Därför anser vi 

Socialdemokrater att detta ska speglas i budgeten. För att kunna bryta denna negativa  trend 

måste det satsas pengar, inte sparas. Med den budget som är satt anser vi inte att alliansen tar 

stadsdelens situation på allvar.   
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Människors vilja till arbete är nationens främsta tillgång. På människors arbete är välfärden 

byggd. Inget fördelar så väl, inget sprider välstånd, personlig utveckling och självständighet 

som arbete och egen försörjning. Inget slöseri är större än arbetslösheten. ( s-kongressen 

2001). 

 

Sysselsättning är tillsammans med rättvis fördelning grunden för den socialdemokratiska 

politiken. Vi föreslår därför tätare samarbete med jobbtorget och arbetsförmedlingen för 

familjer som haft försörjningsstöd under långa perioder för att avbryta den negativa utveck-

lingen. Familjer som har försörjningsstöd ska få stöd att hitta ett arbete eller utbildning och 

stärka sin ställning på arbetsmarknaden samt känna sig delaktiga i samhället och där-

med förhindra ett utanförskap. Många människor har olika förutsättningar. Det försämrade 

läget på arbetsmarknaden avspeglas stark bland funktionshindrade.                   

 

Offentligt Skyddad Arbete är ett sätt att ge möjlighet till funktionshindrade att komma på 

tillbaka på arbetsmarknaden. Vi kräver därför fler offentligt skyddade arbeten samt att man 

nyttjar befintliga platser bättre än vad som görs idag. 

 

Vi Socialdemokrater anser att satsningen på barn och ungdomar är undermålig. Med en så stor 

andel barn och ungdomar som stadsdelen har och som dessutom antas kommer öka under de 

närmaste 10 åren måste detta speglas i budget och resurstillsättning. Med de medel som 

tilldelats stadsdelen är det svårt att göra slagkraftiga satsningar som ger effekt både på kort och 

lång sikt. Detta visas bland annat på alla de projekt förvaltningen ansöker om. Hade budgeten 

bättre speglat stadsdelens behov hade inte så många projektansökningar göras.  

 

Sommarjobbsgaranti för ungdomar är ett bra förslag, men ambitionsnivån måste vara att alla 

ungdomar i stadsdelen som vill ska få möjlighet att jobba under sommarlovet. Att under sin 

skolgång skaffa sig erfarenhet från arbetslivet är av stor fördel när det sedan är dags att steget 

fullt ut på arbetsmarknaden. Här har stadsdelen ett ansvar och också en möjlighet att hjälpa till. 

 

Ungdomsråd tror vi Socialdemokrater är ett bra sätt att få ungdomar engagerade och kunna 

påverka till exempel sin boendemiljö och fritid. Att fånga upp ungdomars engagemang och  

            

intresse är av största vikt. Detta måste ske i mycket större utsträckning än det görs idag. 

Samarbete och dialog mellan ungdomar och politiker måste stärkas och det måste ske på 

politikernas initiativ. Fler ungdomsråd är ett sätt att stärka upp denna dialog och också något vi 

Socialdemokrater vill satsa resurser och pengar på. 

 

Föreningsstöden bör prioriteras högre. Stadsdelen har ett rikt föreningsliv men detta kan 

stimuleras än mer. Till exempel bättre öppettider i våra gym- och idrottsanläggningar, 

möjlighet för föreningar att använda skolors anläggningar kvällstid i större utsträckning än vad 

som görs idag.  
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Vi socialdemokraterna vill också satsa på att öka simkunnigheten bland våra barn och 

ungdomar i Hässelby-Vällingby. Idag är det alldeles för hög andel barn och ung-domar som 

inte är simkunniga. 

 

Kulturen är ett viktigt område för oss Socialdemokrater. Kulturen är en del av välfärden, den 

har sitt eget värde och ska bekostas med offentliga medel. Den ska präglas av mångfald och 

kvalitet. Till skillnad mot den moderatstyrda majoriteten som har ett minimalt intresse för 

kultur vill vi ge ett ökande anslag till kulturella satsningar. Alla ska tillgång till kultur av 

kvalitet – det ska inte bero på var man bor eller hur mycket pengar man har. Kulturen ska vara 

demokratisk och öppen för alla. Vi vill ha en kulturverksamhet som växer – både på bredden 

och genom att satsa på nya yttringar och på det som kanske inte lockar så många.  

Vi socialdemokrater vill att kultur ska upplevas och kunna utövas även utanför city.  

 

Vi vill öka stadsdelsnämndens kulturanslag, vi vill öka satsningen på kulturskolan med mer 

platser och till lägre kostnader för den enskilde. På sikt vill vi att kulturskolan ska vara 

tillgänglig för alla och därmed gratis. S:t Jacobi i Vällingby har en scen och en lokal som 

rymmer en stor publik, men som mestadels är oanvänd. Vi vill att S:t Jacobi ska vara en plats 

för kultur där teater, dans, musik m.m. har sin givna plats för medborgarna i stadsdelen. 

 

Trappan i Vällingby har stått tom länge trots löften om reparation. Vi vill att Medborgarhus-

föreningen Trappan ska få stöd från kulturnämnden så att de kan bedriva kulturverksamhet och 

bli en mötesplats för föreningar och allmänhet. Kulturen blir ett uppskattat komplement till den 

kommersiella delen av Vällingby centrum. 

 

Något som inte tas upp i verksamhetsplanen är Friskvårdscentret på Ormängsgatan i Hässelby. 

Endast Växthuset i Vällingby finns omnämnt. Kommer denna verksamhet helt försvinna under 

2014? Detta är något vi Socialdemokrater starkt ifrågasätter. Friskvårdscentret är av stor 

betydelse för de äldre i Hässelby som inte alltid har möjlighet att ta sig till Vällingby och vi 

anser därför att den verksamheten skall finnas kvar. 
 

Med den budget som alliansen lagt för Hässelby-Vällingby 2014 kommer stadsdelen fortsätta 

kämpa i motvind. Det går inte att spara bort problem, man måste satsa. Både ekonomiskt och 

resursmässigt. Med 2014 års budget kommer klyftorna och orättvisorna öka. De som har det 

tufft redan nu kommer få det än värre. Vi Socialdemokrater har lagt ett alternativ till en budget 

där man vågar se problemen och också försöka göra något åt dem.”  

 

Särskilt uttalande 

Ledamot Lars Jakobsson m fl (MP) lämnade följande särskilda uttalande: 

”Stadsdelsnämnden beslutar att 

1. avslå förvaltningens förslag till verksamhetsplan och budget för år 2014 

2. återremittera budgetunderlaget till förvaltningen för omarbetning med Miljöpartiets 

budgetförslag i kommunfullmäktige för 2014 som grund 
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3. samt därutöver anföra följande 

Alliansen satsar, men med mindre budget än vad årets kostnader är.  

Att satsning betyder mindre resurser än dagens behov anser vi vara falsk marknadsföring. 

 

Alliansen fortsätter sitt fokus på att det offentliga skall ansvara för mindre och att satsningar 

ska finansieras via effektiviseringar och neddragningar i den offentliga verksamheten vilket 

innebär att något som skulle kunna utvecklas vidare eller bibehållas, inte kan göra detta. Vår 

stadsdel har problem med att få budgeten att balansera för tredje året i rad. Alliansens svar på 

detta är att tilldela Stadsdelen mindre pengar än vad årets utfall beräknas bli. Detta kallas 

satsning enligt Alliansen!!  Satsning enligt Miljöpartiet är att ge Stadsdelen 65.000.000 mer än 

vad Alliansen vill ge och 61.000.000 mer än vad kostnaderna för 2013 beräknas bli.  

 

I budgeten finns även inberäknade kostnadsbesparingar som Alliansen har gett förvaltningen i 

uppdrag att genomföra under 2014, ytterligare ett tecken på att satsningar i verkligheten uteblir 

och fokus är på att spara. 

 

Förvaltningen söker i budgeten ökade anslag till ett antal projekt, som om de inte ges, inte 

kommer att genomföras. Om projekten genomförs finns sedan ingen garanti om att de kan 

införlivas i den löpande verksamheten. Projekten är bra och hade rymts i Miljöpartiets budget. 

 

Miljöpartiets förslag till budget skulle innebära en bättre service till medborgarna med en 

större trygghet och kontinuitet i verksamheterna för både brukare och personal. Miljöpartiets 

indikatorer styr också stadsdelens verksamheter i en grönare riktning. 

 

De områden vi främst vill ge mer pengar är arbetsmarknadsåtgärder, individ och familjeomsorg 

och äldreomsorgen. 

 

Förvaltningens egna verksamheter – vi anser att förvaltningen bör driva verksamheter i egen 

regi inom alla budgetområden – skall vara av sådan kvalitet att de uppnår minst samma kvalitet 

(helst högre) som de privata utförarna har. 

 

Miljön och stadsplanering 

För att staden ska kunna nå uppsatta klimatmål, målen i miljöprogrammet och 

vattenprogrammet samt bidra till att uppnå Sveriges miljökvalitetsmål behöver miljö- och 

klimatkompetensen stärkas på stadsdelsnivå. Stadsdelen ska i samverkan med områdets 

invånare, företag och föreningar förbättra det lokala boende- och stadsmiljön samt öka 

medvetenheten och engagemanget för miljö- och klimatfrågor. 

 

Ett stadsmiljöråd ska inrättas där medborgare kan få ta del av de planer som finns i stadsdelen 

och även framföra sina åsikter långt innan ärendena är i beslutstadiet. Dagens arbetssätt, där 

planering startar i Exploateringskontoret och först när någon är intresserad av att bygga, 

innebär många intressekonflikter med överklaganden och försenade projektstarter. Metoder ska 

utvecklas för att fånga upp grupper som aldrig eller sällan kommer till tals i stadsbyggnads-

relaterade frågor. Med bättre framförhållning blir implementeringen snabbare. Att parkplanen 

ska uppdateras i samråd med medborgarna ser vi som ett bra exempel på hur stadsmiljörådet 
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kan fungera. Redan 2011 basunerade Alliansen ut att Kyrkhamn nu skulle bli ett naturreservat 

men fortfarande finns inga beslut om detta. Vore klädsamt att implementera det man lovar. 

 

Stadsdelen ska prioritera arbetet med energirådgivning inom förvaltningens egna verksamheter 

samt mot företag och hushåll. Stadsdelens verksamheter ska i största möjliga utsträckning 

tillgodose sina bilbehov via bilpooler med miljöbilar. Barnperspektivet ska in i stadsplane-

ringen och metoder för att inkludera barn och deras tankar i stadsplaneringen ska utvecklas. 

Den drastiska minskningen av vissa fiskarter är ett stort ekologiskt hot. Stadsdelarna bör därför 

besluta att inte servera hotade fiskarter på förskolor, skolor och äldreboenden. Satsning bör 

även göras för att öka kunskapen hos förvaltning, personal och elever om ekologi och matens 

miljöpåverkan.  

           

Maten bör i största möjlighet produceras och inhandlas lokalt. Möjligheten till lokal odling 

även för hyres- som bostadsrättsboende bör erbjudas, vi kan i verksamhetsplanen läsa om 

förslag i den riktningen vilket glädjer oss. 

 

Ett annat exempel på hur medborgarna kan ges stöd för att välja mer miljösmarta alternativ är 

en satsning på konsumentvägledningen och att stadsdelen bör ha egen konsumentrådgivning 

som utvecklas vidare. 

 

Förskolan 

Stadsdelen växer och det beräknas att antalet barn i stadsdelen kommer att öka. Utbyggnad av 

en bra förskola är därför av högsta vikt, men det får inte gå ut över barngruppernas storlek på 

respektive förskola. Barngruppernas storlek ska vara högst 14 barn i småbarnsgrupperna och 

18 barn i storbarnsgrupperna. Alla förskolor ska ges tillgång till genuspedagoger samt att  

Förskolorna fortsätter med sitt miljöcertifieringsarbete och att man uppmuntrar förskolor som 

ännu inte kommit igång med detta ansöker om Grön Certifieras under året.   

 

Att tidigt vänja sig vid bra och nyttig mat är avgörande för framtida matvanor och därmed för 

hälsan. Andelen ekologiska livsmedel bör ökas kraftigt i stadsdelen och ska vara 50 procent år 

2014. Alla förskolor ska uppmuntras att ha minst en vegetarisk dag i veckan på sina matsedlar. 

 

Språkets betydelse för inlärning, både när barnen är små och när de blir äldre är viktigt, 

speciellt om barnen har andra modersmål än svenska. Vi ställer oss därför positiva till planerna 

på mer samarbete skall finnas mellan förskolorna/ parklekarna och biblioteken. Förvaltningens 

samarbete med universitet och högskolor samt fokus på att erbjuda anställda vidareutbildningar 

anser vi är en förutsättning för en bra förskola och vi stödjer det. Stadsdelen skall alltid driva 

egna förskolor för att säkerställa att offentligt driven förskola alltid är ett möjligt val. 

 

Tillgänglighet 

Arbetet för att den fysiska tillgängligheten i stadsdelen ska öka och attityderna till människor 

med funktionshinder är viktig. Mötesplatser måste säkerställas och tillgängligheten till dessa 

skall inte minskas utan ökas. Det kan gälla möjligheten att ta sig in till lokalen (förvaltnings-

byggnaden) eller öppettider så att möjligheten till möten bli fler (Kompassen).  
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Ett exempel på satsningar är att utöka öppettider och verksamhet på Kompassen och Vistet. 

Öppettider som under 2013 minskades och det fanns t.o.m. förslag att stänga Vistet. Vi tycker 

att recycling av gamla ideer är ett bättre ord än satsning i detta fall, men att det är bra att det 

görs. 

 

Tillgänglighet i trafiken för cyklister behöver förbättras. Att utveckla cykelleder och att 

underhålla dessa så att antalet cyklister ökar är bra för folkhälsa och minskade CO2 utsläpp.  

 

Äldreomsorgen 

Inom äldreomsorgen (vård och omsorg) gör förvaltningen bedömningen, med Swecos analys 

som faktabakgrund, att det behövs färre platser. Det privata näringslivet där två entreprenörer 

satsar på flera platser i stadsdelen verkar göra en annan analys om antalet.  

 

Antingen finns det olika tolkningar av data eller också stryper Alliansen medvetet ner antalet 

kommunala platser för att öppna vägen för privata vårdgivare.  Förvaltningen vill dock öka 

antalet kunder till den kommunala hemtjänsten och det tycker vi är bra.  

 

Vi är dock frågande till om man når detta mål genom att minska personalstyrkan, men vi ser 

positivt på att förvalt-ningen har som mål att öka antalet äldre som väljer kommunen som 

utförare av hemtjänster. Sådana satsningar bör även göras på andra områden inom 

förvaltningens ansvarsområden.   

 

Servicehus, ska finnas kvar så länge det finns efterfrågan (hur stimulerar man efterfrågan?).  

MP menar att finns en ökad efterfrågan på kategoriboenden, exempelvis med inriktning på  

 

kultur, språk och hbt, men någon sådan satsning finns inte. Önskemål att starta äldreboenden 

som sociala företag ska bejakas. Att man som hemtjänstberättigad skall behöva få besök av 11 

olika personer under en 14 dagars period känns inte bra- är detta priset de gamla för betala för 

alliansens valfrihetsfundamentalism? 

 

Maten som serveras inom äldreomsorgen ska vara vällagad, hälsosam och god, helst lokalt 

tillagad och ekologisk.  Social gemenskap vid måltider är viktigt, till exempel bör matlag 

erbjudas.  Det ska i varje stadsdel finnas kommunala alternativ, både när det gäller hemtjänst 

och äldreboende, eftersom det för många är en viktig del av valfriheten att kunna välja mellan 

det offentliga och det privata. 

 

Arbetsmarknaden och stöd att hitta försörjning 

Stadens arbetsmarknadsåtgärder ska vara utformade så att varje enskild person hittar sin 

kortaste väg till rätt jobb. MP vill att nuvarande Jobbtorg ska utvecklas till ”En-dörr-in”-

verksamheter och att ansvaret skall finnas i stadsdelen.  För att ge extra fokus på att få 

ungdomar ut i arbete bör alla aktiviteter som idag drivs av Jobbtorg, Arbetsförmedling och 

andra myndigheter koordineras bättre lokalt. Verksamheten ska omfatta alla arbetslösa, även 

dem som står allra längst från arbetsmarknaden och dem som är i behov av rehabilitering.  
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Alla arbetssökande ska erbjudas skräddarsytt och individuellt stöd - vägledning, 

jobbcoachning, kompetensutveckling, utbildning och arbetsträning. Sommarjobb ska erbjudas 

till alla gymnasieungdomar i stadsdelen.  En av Alliansens strategiska satsningar i stadsdelen är 

jobb till ungdomar under loven, men stadsdelen har inte pengar till detta utan måste förlita sig 

på stadshusets goda vilja i frågan. 

 

Den enskildes eget engagemang, inflytande och delaktighet ska vara ledstjärna i verksamheten. 

Det sociala företagandet ska stimuleras. Den som är berättigad till försörjningsstöd ska även ha 

rätt till SL-kort så att man enkelt kan ta sig till anställningsintervjuer. 

 

Individ och familjeomsorg 

Den sociala barn- och ungdomsvården behöver kraftiga förstärkningar. Staden ska aktivt stödja 

föräldrar med missbruksproblem, barn till psykiskt funktionshindrade och andra barn som far 

illa. Resurserna till missbruksvården ska öka så att de som söker behandling ska kunna beviljas 

detta inom rimlig tid. Vård och behandling för personer med missbruk ska alltid utgå från den 

enskilde. 

 

Barns situation ska uppmärksammas när vuxna söker ekonomiskt bistånd. Barnperspektivet är 

tydligt i stadens riktlinjer och innan beslut fattas ska konsekvenser för varje barn alltid över-

vägas och dokumenteras. Ett barnperspektiv innebär att det inte ska vara möjligt att vräka 

barnfamiljer. Alla som lever i hemlöshet ska erbjudas ett personligt ombud som ett sätt att 

skapa nya nätverk och få hjälp med myndighetskontakter. 

 

Satsningen där hemlösa kan få chans till en egen lägenhet och på sikt egna kontrakt måste 

utökas mera. Möteslokaler och träffpunkter som Vistet är därför viktiga. Projektet Bostad först 

är ett utmärkt sätt att arbeta med frågan om hemlöshet och vi ser resultat. 

 

Upphandlingar och uppföljningar 

Arbetet med policy för upphandling bör vidareutvecklas, särskilt med fokus på förfrågnings-

underlagens kvalité, miljökrav samt med tydliga och uppföljningsbara antidiskriminerings-

klausuler. Ett av de miljökrav som ska ställas är att inga dubbdäck får användas av dem som 

utför transporter, ett annat är att mat skall vara närproducerat och ekologiskt när så finns. 

 

För att säkerställa att alla tjänster som staden betalar i ersättning till utförare verkligen har 

blivit utförda och till överenskommen kvalitet skall en noggrann uppföljning görs av ingångna 

avtal och de ersättningsanspråk som begärs. Ingen ersättning bör utgå om inte tjänst/varans 

utförd/kvalitet kan verifieras i enlighet med avtalet. 

 

Kultur, fritid och föreningsliv 

För ett rikt kulturliv behöver det finnas många och olika mötesplatser där människor kan 

träffas. Det kan vara öppna platser som torg, bibliotek, teaterlokaler eller liknande.  

 

Vår stadsdel har ett underskott av sådana lokaler och den moderatstyrda alliansen har dessutom 

raserat medborgarnas egna initiativ vad gäller mötesplats och dessutom vill de ytterligare 

begränsa denna möjlighet. Vilket strider mot all logik om vi ska ha ett samhälle som inte får 

svåra problem och oro. Att man först stänger möteslokaler typ Allhuset, för att sedan satsa på 
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mer möteslokaler är här ytterligare ett exempel på satsningar som borde hanterats annorlunda. 

Biblioteket i Hässelby Gård är något vi har längtat efter och ser fram emot när det är i full drift. 

Trappans lokaler är fortfarande inte renoverade och förslag om att ta tag i aulan i S:t Jacobi 

gymnasiets lokaler förhalas, Trappan och aulan i S.t Jacobi är exempel på satsningar MP anser 

bör göras omgående. 

 

Förvaltningens rutiner om hur föreningsbidrag ska sökas måste också göras klart för förenin-

garna och förvaltningen måste förstå hur föreningar uppfattar att beslut är fattade eller ej.  

 

Dessutom måste förvaltningen förstå föreningarnas behov om preliminära beslut p.g.a. deras 

olika aktiviteter. Föreningar som diskriminerar ska på samma sätt som företag veta att de 

riskerar att förlora sina bidrag om inte åtgärder omgående görs åt saken. 

 

Fritidsverksamheten skall drivas på ett sådant sätt att alla har möjlighet att delta på sina villkor. 

Förvaltningen bör själv driva fritidsverksamhet och inte bara förlita sig på privata utförare - 

detta för att säkerställa att den egna kompetensen kan bibehållas. 

 

Personalpolitik 

Stadsdelen har en problematik med hög personalomsättning och en ökande sjukfrånvaro och 

aktiviteter som ska tackla dessa frågor planeras vilket är bra. Ett aktivt jämställdhetsarbete förs 

också, här kan man dock fråga som om vad som kan göras för att få en jämnare könsfördelning 

inom förvaltningen. 

 

Stadsdelen ska bedriva ett offensivt arbete mot diskriminering. Den diskrimineringsklausul 

som Miljöpartiet tidigare var med och införde ska återinföras. Stadsdelen ska tydligt prioritera 

arbetet med att säkerställa att ingen diskrimineras, exempelvis genom antidiskrimineringstester 

och kontinuerlig utbildning för alla anställda och politiker. 

 

Arbetet inom äldreomsorgen och omsorgen för människor med funktionsnedsättningar är 

fysiskt och psykiskt tungt och många orkar inte arbeta fram till pensionen. Staden ska erbjuda 

en arbetsomplacering för personal i äldre- och funktionshinderomsorg med behov av lättare 

arbete. 

 

Det är viktigt att anställda ges möjligheter till motion och friskvård, detta för att ge bra 

förutsättningar till att utföra ett bra arbete och att hålla sig frisk och aktiv. 

 

Förvaltningens VP 

Tack för en utförligt och bra skriven VP, med diagram och jämförelsetal som gör det lättare än 

tidigare att läsa hela verksamhetsplanen.” 

 

Beslutsgången 

Ordförande Fredrik Bojerud (C), ledamot Bo Arkelsten m fl (M) och ledamot  

Helen Jäderlund Eckardt (FP) lade fram ett gemensamt förslag till beslut och yrkade  

bifall till detta. 

Ledamot Bengt Roxne m fl (S) anmälde ett särskilt uttalande. 
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Ledamot Lars Jakobsson m fl (MP) anmälde ett särskilt uttalande. 

Vice ordförande Leif Larsson (V) anmälde ett särskilt uttalande (röstförklaring) och 

meddelade att han inte deltar i beslutet. 

Ordförande ställde proposition på förslaget och fann att nämnden beslutat enligt  

(C+M+FP):s förslag. 

 

Ersättaryttrande från ersättare Fredrik Wallén (KD) 

”Jag ställer mig bakom stadsdelsnämndens beslut och (C+M+FP):s uttalande.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


